
 

30/08/2024                                                                                                                                                                                                             

08/2024 
08/2024 



 

30/08/2024                                                                                                                                                                                                           2 

08/2024 

 

PORTARIA 023/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. ALAN SANTANA DE OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parla-
mentar – Símbolo CC-II, a partir de 31 de julho de 2024, para qual foi nomeado através da Portaria 
008/2023. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 

 

 

 

PORTARIA 024/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. AMARILSO ARRUDA PIRES do Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete da Pre-
sidência – Símbolo CC-III, a partir de 31 de julho de 2024, para qual foi nomeado através da Portaria 
057/2023. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 



 

30/08/2024                                                                                                                                                                                                           3 

08/2024 

PORTARIA 025/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Exonerar a Srª. ISABELLA SEIXAS VIANA do Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parla-
mentar – Símbolo CC-III, a partir de 31 de julho de 2024, para qual foi nomeada através da Porta-
ria 009/2023. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 

 

 

 

PORTARIA 026/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. FERNANDO WALLACE MAÇULO BRAGA para o Cargo Comissionado de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-III, a partir de 1º de agosto de 2024. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 



 

30/08/2024                                                                                                                                                                                                           4 

08/2024 

 

PORTARIA 027/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. PAULO CÉSAR SILVA DOS SANTOS para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete 
Parlamentar – Símbolo CC-II, a partir de 1º de agosto de 2024. 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 

 

 

 

PORTARIA 028/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. THAÍS VALES DOS SANTOS MATIELI para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabi-
nete da Presidência – Símbolo CC-III, a partir de 1º de agosto de 2024. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 



 

30/08/2024                                                                                                                                                                                                           5 

08/2024 

PORTARIA 029/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. GEOVANI DE MELO ANDRADE do Cargo Comissionado de Assessor Político de Re-
lações Comunitárias– Símbolo CC-VI, a partir de 31 de julho de 2024, para qual foi nomeado atra-
vés da Portaria 022/2023. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 

 

 

PORTARIA 030/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. EVANDRO DA SILVA CASTRO do Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação 
Social– Símbolo CC-IV, a partir de 31 de julho de 2024, para qual foi nomeado através da Portaria 
023/2023. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 



 

30/08/2024                                                                                                                                                                                                           6 

08/2024 

PORTARIA 031/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. GEOVANI DE MELO ANDRADE para o Cargo Comissionado de Assessor de Comuni-
cação Social– Símbolo CC-IV, a partir de 1º de agosto de 2024.  

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 

 

 

PORTARIA 032/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. MARIA DAS GRAÇAS SILVA para o Cargo Comissionado de Político de Relações Co-
munitárias– Símbolo CC-VI, a partir de 1º de agosto de 2024. 

 

Guapimirim, 31 de julho de 2024. 

 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim 



 

30/08/2024                                                                                                                                                                                                           7 

08/2024 


		2024-08-30T15:34:31-0300
	HALTER PITTER DOS SANTOS DA SILVA:08028520766




